REQUERIMENTO Nº 189/2021

Senhor Presidente,

Considerando que a área de abrangência da Estrada 14 de Adamantina é um

dos principais setores produtores de frutas e grãos do nosso município, sendo, portanto, uma

região agrícola geradora de emprego e renda para a nossa cidade e, ao mesmo tempo, contribui

positivamente para a fixação do homem no campo, evitando, dessa forma, o êxodo rural;

Considerando que a Estrada 14 possui apenas 10 km de extensão, e sua

pavimentação asfáltica certamente trará enormes benefícios sociais para todos os moradores e

proprietários daquela localidade, que poderão escoar suas produções agropecuárias em todas as

épocas do ano, não ficando à mercê de intempéries, pois em períodos de chuvas, a referida

estrada fica praticamente intransitável, ocasionando enormes transtornos e prejuízos para todos

que necessitam utilizá-la;

Considerando que essa pavimentação asfáltica também proporcionará um

melhor acesso a duas importantes instituições estaduais localizados ao longo do seu percurso:

a Escola Técnica Estadual “Eng. Herval Bellusci” e a Agência Paulista de Tecnologia do

Agronegócio (APTA), dois órgãos de destaque em nossa região e que são vinculados ao setor

produtivo agropecuário local, regional e estadual.

Pelo exposto, REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário,

seja oficiado o Senhor Mauro Bragato, Deputado Estadual, solicitando sua interferência junto

ao Senhor Marcos Vinholi, Secretário Estadual de Desenvolvimento Regional, com o intuito de

incluir recursos financeiros no Orçamento do Estado para o ano de 2022, a serem alocados na

pavimentação asfáltica da Estrada 14 de Adamantina, antiga e justa reivindicação dos

moradores e produtores rurais daquela região, bem como da população da nossa cidade como

um todo.

Plenário Vereador José Ikeda, 02 de agosto de 2021.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador